
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  42    del 11-08-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE AL LIVELLO DI
FATTIBILITA TECNICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO INERENTE
GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA LUDOTECA IN
ASILO NIDO  ALL'OPERATORE ECONOMICO ING. GLAUCO DE
AGOSTINI, VIA COPERNICO 5, 09060, SETTIMO SAN PIETRO (CA)
P.IVA 03000230924 - CUP C32B22000240006 - CIG 9342573721

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di agosto,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2022 con cui è stato nominato il Responsabile di
Servizio Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000;

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della G.C. n. 30 del 25/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022;

Dato atto che:



ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Visto il DPCM 17 dicembre 2021 in cui si ripartiscono i fondi di progettazione destinati al
finanziamento di progetti almeno al livello di fattibilità tecnico economica aventi come
obiettivo il miglioramento dei servizi per l’infanzia, fornire occasione di crescita
professionale ai giovani e accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro;

Visto il medesimo DPCM 17 dicembre 2021 art.4 comma 2 in cui si stabilisce che i comuni
con meno di 5000 abitanti possono impegnare in tutto o in parte le risorse per l’affidamento di
incarichi di progettazione al livello di fattibilità tecnica-economica;

Considerato che il Comune di Donori rientra tra i beneficiari dei fondi come ripartiti dal
DPCM 17/12/2021 allegato A;

Dato atto che il contributo assegnato al Comune di Donori è pari a €2.396,64 per il 2021 e
€21.569,80 per il 2022 per un totale di €23.966,44;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del DPCM 17/12/2021 gli affidamenti di cui all’art. 4
comma 2 del medesimo DPCM devono essere disposti entro 6 mesi dall’entrata in vigore del
DPCM, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18/02/2022, quindi entro il 18 agosto 2022;

Vista la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 40 del
01.08.2022 con la quale:
si avviava la procedura per l’affidamento del servizio di “Progettazione degli interventi di
adeguamento della Ludoteca in Asilo Nido” mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, mediante RdO sul portale Sardegna
CAT;
si individuava, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e
dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento dei lavori in parola:
Oggetto del contratto: progettazione, nella fase “fattibilità tecnico-economica, definita
ed esecutiva”, degli interventi di adeguamento della Ludoteca Comunale in Asilo
Nido
Fine da perseguire: Potenziamento servizi per l’infanzia e accrescimento della
partecipazione al mercato del lavoro da parte dei genitori degli utilizzatori del
servizio;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016;
Importo a base di gara: € 18.889,06 oltre oneri ai sensi di legge;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;

si approvavano i seguenti allegati:
Lettera di invito e Disciplinare;
Capitolato
Dichiarazione di offerta economica;
DGUE;

Area Tecnica n.42 del 11-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



Patto di integrità;
Informativa Privacy
Codice di Comportamento
Tracciabilità flussi finanziari

Considerato che in data 01.08.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la
relativa RDO rfq_396002 con lettera invito caricata sulla stessa piattaforma e rivolta a n. 1
operatore economico iscritto su SardegnaCAT per la formulazione dell’offerta economica;

Tenuto conto che entro il termine di scadenza, previsto per le ore 13:00 del giorno
04.08.2022 è pervenuta l’offerta dell’operatore economico
Ing. Glauco De Agostini, Via Copernico 5, 09060, Settimo San Pietro (Ca) P.Iva
03000230924, Ribasso Offerto 0,22 % (zerovirgolaventidue%);

Visto il verbale generato automaticamente ad esito della procedura di gara in RDO tramite
piattaforma SardegnaCAT che si allega alla presente per farne parte integrante;

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato
dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico dei lavori in oggetto, risulta
essere 9342573721 con Codice Unico Progetto (CUP) C32B22000240006;

Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione, nella
fase “fattibilità tecnico-economica, definita ed esecutiva”, degli interventi di adeguamento
della Ludoteca Comunale in Asilo Nido, all’operatore economico Ing. Glauco De Agostini,
Via Copernico 5, 09060, Settimo San Pietro (Ca) P.Iva 03000230924, che ha offerto ribasso
del 0,22 % 1.sull’importo dei lavori posti a base di procedura di €. 18.889,06 oltre a € 755,76
di contributi previdenziali non soggetti a ribasso, così per €18.847,50 oltre a € 755,76 di
contributi previdenziali non soggetti a ribasso per un ammontare netto di €. 19.603,26 oltre
IVA 22 % pari a €. 4.312,71 e complessivamente €. 23.915,97;

Accertata la regolarità contributiva attraverso dichiarazione Inarcassa_1245331 del
09.08.2022

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo delle
verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto altresì che la forma del contratto, dato l’importo, sarà regolato ai sensi dell’art. 36,
c. 14, D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che:
al comma 6, prevede: “l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione
dell’offerta”;
al comma 7 che: “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti” ed al comma 12 che “il contratto è sottoposto alla
condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”;

Area Tecnica n.42 del 11-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



al comma 9, dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione”;
al comma 8, ultimo capoverso, consente, prima della stipula del contratto, la possibilità di
autorizzare l’esecuzione d’urgenza, tra l’altro, “nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;
al comma 13, prevede “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

Dato atto che al fine di assicurare la realizzazione dell’appalto in oggetto, si rende necessario
disporre l’esecuzione anticipata del contratto sulla base di quanto previsto dall’art. 8, comma
1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, ai sensi del
quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura”;

Atteso che l’esecuzione in via anticipata del contratto di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016 è preordinata ad evitare un grave danno all’interesse pubblico che la prestazione
dedotta nel presente atto è destinata a soddisfare, legata a scongiurare la perdita del
finanziamento statale atteso l’affidamento dell’incarico entro il 18/08/2022;

Accertata la sussistenza delle ipotesi di urgenza così come definite dall’art. 32, commi 8 e
13, D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i. per l’attivazione in via anticipata del lavoro di che trattasi per
la quale verrà redatto apposito verbale;

Dato atto che la spesa pari a €. 23.966,64 trova copertura finanziaria nel seguente intervento
di bilancio al Capitolo 1611.13 codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 denominato “SPESE
PER PROGETTAZIONE - DPCM 17.12.2021 (E. 95.12)” del bilancio 2022/2024

Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della
G.C. n. 88 del 06.12.2021;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Area Tecnica n.42 del 11-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020,2.
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a
seguito di procedura RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, i lavori in parola all’o.e. Ing.
Glauco De Agostini, Via Copernico 5, 09060, Settimo San Pietro (Ca) P.Iva
03000230924, che ha offerto ribasso del 0,22 % sull’importo dei lavori posti a base di
procedura di €. 18.889,06 oltre a € 755,76 di contributi previdenziali non soggetti a
ribasso, così per €18.847,50 oltre a € 755,76 di contributi previdenziali non soggetti a
ribasso per un ammontare netto di €. 19.603,26 oltre IVA 22 % pari a €. 4.312,71 e
complessivamente €. 23.915,97;

Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che:3.
Oggetto del contratto: progettazione, nella fase “fattibilità tecnico-economica,
definita ed esecutiva”, degli interventi di adeguamento della Ludoteca Comunale in
Asilo Nido
Fine da perseguire: Potenziamento servizi per l’infanzia e accrescimento della
partecipazione al mercato del lavoro da parte dei genitori degli utilizzatori del
servizio;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4.
applicato della contabilità finanziaria – All.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di seguito
indicate:
Missione 1 Programma 6Titolo 1 Macroaggregato
Cap. 1611.13 Descrizione Spese per progettazione – DPCM 17.12.2021(E.95.12)

Siope CIG. 9342573721 CUP. C32B22000240006
Creditore Ing. Glauco De Agostini, Via Copernico 5, 09060, Settimo San Pietro (Ca) P.Iva 03000230924 

Causale progettazione, nella fase “fattibilità tecnico-economica, definita ed esecutiva”,
degli interventi di adeguamento della Ludoteca Comunale in Asilo Nido

Modalità finanziamento dpcm 17/12/2021
Imp. Importo €. 23.915,97

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito6.
positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Di disporre l’esecuzione anticipata del contratto sulla base di quanto previsto dall’art. 8,7.
comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020;

Area Tecnica n.42 del 11-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Di dare atto che nel caso di mancata sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32, co.8.
8, D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicatario saranno rimborsate le sole spese sostenute per le
prestazioni espletate su ordine del Responsabile Unico del procedimento (RUP);

Di dare atto che RUP è il Per. Ind. SPADA Gian Marco;9.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di10.
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento11.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di12.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90,
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con
deliberazione della G.C. n. 88 del 06.12.2021;

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza13.
all’ufficio di ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla14.
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio15.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Lorenzo Mascia

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 11-08-2022
Il Responsabile del Servizio
 Dott. Lorenzo Mascia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.42 del 11-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6


